Quarta-feira
9 de Julho de 2025
152 - Ano XIII - Nº 3284 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OERCMZE3MUQ4QJG0MEM2OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2025C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 179/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2129 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.961.423,40 (UM MILHÃO E NOVECENTOS E
SESSENTA E UM MIL E QUATROCENTOS E VINTE E
TRÊS REAIS E QUARENTA CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1183 MELHORIA E EXPANSÃO DA REDE DE MICRO E MACRO DRENAGEM

681.923,61Obras e Instalações44905100 - 1.500

681.923,61Soma da Ação:

1910 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DOS BENS IMOVEIS ADMINISTRATIVOS

318.076,39Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

318.076,40Obras e Instalações44905100 - 1.500

636.152,79Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.318.076,40

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

252.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.605

26.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.605

200.950,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

140.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

618.950,00Soma da Ação:

2352 FUNCIONAMENTO DA REGULAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE

194,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.605

194,00Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

23.616,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.605

587,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.605

24.203,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 643.347,00

Total Geral: 1.961.423,40

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1183 MELHORIA E EXPANSÃO DA REDE DE MICRO E MACRO DRENAGEM

1.318.076,40Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.318.076,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.318.076,40

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

200.950,00Material de Consumo33903000 - 1.500

200.950,00Soma da Ação:

2340 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

140.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

140.000,00Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

302.397,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.605

302.397,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 643.347,00

Total Geral: 1.961.423,40

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 09/07/2025 15:56:46 Página 1 de 2